
 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

Do rúk sa vám dostáva prvé číslo 
Akademika v akademickom roku 
2005/2006. Našim prvoradým 
cieľom bude informovať Vás o 
všetkom, čo sa bude dotýkať 
života našej Alma mater, či už to 
bude  v oblasti vzdelávania, vedy 
a výskumu, ale aj spoločenskej 
a sociálnej, kultúrnej, i športovej. 
I napriek tomu, že žijeme v dobe 
explózie informácií, niektoré sa do 
našej redakcie dostávajú veľmi 
ťažko, a preto privítame Vašu 
odvahu a chuť podieľať sa na 
tvorbe nášho periodika. Veľmi sa 
tešíme na Vaše príspevky, veríme, 
že obsah nášho časopisu bude 
zaujímavý, a že nad stránkami 
Akademika strávite príjemné chví-
le. Vaše zážitky, názory, polemic-
ké hlasy, ale aj osobné impresie 
budú vítaným námetom a dúfame, 
že aj zaujímavým a poučným číta-
ním.  
A  čo zaželať študentom 
a pedagógom na prahu nového 
akademického roka? Študentom 
veľa trpezlivosti a oceľové nervy 
na zvládnutie každodenných, nie 
vždy, príjemných povinností. Uči-
teľom prajeme veľa dobrých štu-
dentov, aby aj oni v interakcii 
s nimi vo vyučovacom procese 
naplnili zmysel svojho bytia 
a naplnenie krásneho povolania. 
Tešíme sa na spoluprácu 
a všetkým zamestnancom Akadé-
mie ozbrojených síl generála M. 
R. Štefánika a Národnej akadémie 
obrany maršala A. Hadika prajeme 
úspešný štart do akademického 
roka 2005/2006.  

Mgr. Jana Vitovská 
šéfredaktorka 

  

 
 
 

 
 

 
 
 
     Otvorili sme nový akademický 
rok. Je to akademický rok ako 
každý iný. Je to rok, v ktorom 
učitelia budú učiť a študenti štu-
dovať. Avšak všetci vzdelaní ľudia 
vieme, že od predchádzajúceho 
roka sa bude líšiť tým, že poznat-
ky, skúsenosti a zručnosti získané 
v minulom roku využijeme na vy-
tvorenie nových poznatkov 
a zručností, čo obohatí aj naše 
skúsenosti.  
     Je to rok, na konci ktorého 
budú promovať poslední piataci 
študujúci v inžinierskych študij-
ných odboroch podľa tzv. doteraj-
ších predpisov. Tieto programy sú 
typické tým, že obsahujú akade-
mické vzdelávanie aj vojenský 
výcvik, pričom vojenský výcvik 
nemá vždy vysokoškolský charak-
ter. 
     Je to rok, v ktorom u nás štu-
dujú prvé dva ročníky bakalárske-
ho štúdia podľa nového zákona 
o vysokých školách. Pre tieto 
programy je typické, že obsahujú 
iba akademické vzdelávanie 
a vojenský výcvik je oddelený vo 
vojenskom programe. Bakalárske 
študijné programy sú súčasťou 
európskeho vzdelávacieho prie-
storu, sú plne kompatibilné 
s programami v tých krajinách 
Európskej únie (takmer všetky), 
ktoré už transformovali svoj vyso-
koškolský vzdelávací systém podľa 
zásad definovaných v rámci tzv. 
bolonského procesu transformácie 
vysokého školstva. Nová štruktúra 
európskeho vysokoškolského vzde-
lávania je založená, okrem iného 

 
 
 
 
 
 
 
 
na kreditovom systéme štúdia 
(ECTS – European Credit Trans-
fer and Accumulation System). 
Toto sa prejavuje napr. tak, že 
študent, ktorý musí ukončiť štú-
dium na AOS zo zdravotných dô-
vodov, môže pokračovať v štúdiu 
na inej vysokej škole v EÚ bez 
straty času, s využitím prenosu 
a zhromažďovania kreditov. 
     Tento rok je významný aj tým, 
že prvýkrát v histórii našej školy 
(od roku 1973) nastúpili do prvé-
ho ročníka iba takí študenti, ktorí 
splnili všetky nielen vojenské, ale 
aj akademické kritériá na prijatie 
na štúdium. Táto skutočnosť je 
výsledkom transparentného prijí-
macieho konania. Dá sa povedať, 
že vzhľadom na štyridsaťpercent-
ný úbytok študentov terajšieho 
druhého ročníka počas ich dote-
rajšieho štúdia sú oba ročníky 
bakalárskeho štúdia rovnocenné.  
Je to rok, v ktorom chceme od 
učiteľov, aby uspeli v súťaži 
o projekty výskumu a vývoja.   

Niekoľko slov k študentkám 
a študentom 
     Predpokladám, že všetci štu-
denti AOS chcú dosahovať čo 
najlepšie študijné výsledky. Všetci 
študenti sú zaraďovaní do rebríč-
ka úspešnosti v štúdiu. Tento reb-
ríček budeme využívať na výber 
študentov na rôzne príťažlivé do-
máce aj zahraničné aktivity, napr. 
na pracovnú cestu na Vojenskú 
technickú akadémiu v Káhire (sa-
mozrejme, že je nutná aj znalosť 

MMMiiilllééé   ššštttuuudddeeennntttkkkyyy   aaa   ššštttuuudddeeennntttiii,,,      
                                    mmmiiilllééé   kkkooollleeegggyyynnneee   aaa   kkkooollleeegggooovvviiiaaa!!!   

Editoriál 
SEPTEMBER 2005 



  

                                                                                                                                                        2 

angličtiny). Najdôležitejšie využi-
tie rebríčka je na záver Vášho 
štúdia. Vtedy budú dnešní piataci 
podľa poradia vyberať si prvé 
miesto dôstojníckej služby. Dnešní 
druháci a ich nasledovníci si budú 
podľa tohto poradia vyberať nie-
len prvé miesto služby, ale aj svo-
ju prvú vojenskú odbornosť. 
     Pre Vás je dôležitý úspech 
v štúdiu vo všeobecnosti, ale 
zvlášť dôležité je pre Vás získanie 
profesionálnych zručností 
v anglickom jazyku. Potrebujete 
ho počas štúdia, na spracovanie 
inžinierskej diplomovej práce 
alebo bakalárskej záverečnej prá-
ce. Anglický jazyk je nevyhnutným 
predpokladom Vašej úspešnej 
kariéry. Detaily Vám vysvetlili 
alebo prvákom vysvetlia Vaši 
učitelia a velitelia.  
     Každá študijná skupina má 
svojho študijného poradcu. Jeho 
poslaním je poradiť študentom 
ako postupovať v štúdiu. Obracaj-
te sa na nich so všetkými otázka-
mi. Kedykoľvek sa môžete obrátiť 
aj na iných učiteľov, vedúcich 
katedier a ústavov, oddelenie 
vzdelávania, prorektorov alebo aj 
na rektora. Môžete využiť aj e-
maily. Kedykoľvek môžete kritizo-
vať náš prístup k Vám a navrhnúť 
zmenu. Spoločným cieľom Vás, aj 
školy, je Vaše úspešné štúdium.  
     Pre študentov je prospešné, ak 
sa zapájajú do výskumu a vývoja 
na katedrách, do športu, do rôz-
nych propagačných a kultúrnych 
akcií, ak vynikajú vo vojenských 
oblastiach. Je to cesta k rozvoju 
Vašich tvorivých schopností, zís-
kavaniu skúseností, sebapresa-
dzovaniu sa (priebojnosti), cestám 
do našich partnerských vojen-
ských škôl (Poľsko, Česko, Ma-
ďarsko, Grécko, Egypt a iné), 
dvíha to Vaše sebavedomie, robí 
Vás to príťažlivými vo Vašej bu-
dúcej kariére, aj v osobnom živo-
te. Všetci ľudia majú radi 
a nasledujú úspešných jednotliv-
cov. A to je dôležité, lebo Vašim 

poslaním po štúdiu a po promócii 
je byť vodcom svojich ľudí. A byť 
vodcom je viac ako byť veliteľom. 
Vodcovstvo môžete mať vrodené, 
ale ak ho nerozvíjate, ani sa nedo-
zviete, či ho máte vrodené.  

Niekoľko slov k učiteľkám a 
učiteľom 
     Kvalita terajších študentov 
všetkých ročníkov je významnou 
výzvou pre všetkých učiteľov, aj 
veliteľov. Za akademickú časť 
prípravy študentov si dovoľujem 
odhadnúť, že úbytok študentov 
terajšieho prvého ročníka počas 
štyroch rokov štúdia by nemal byť 
väčší ako 5%. Zdôrazňujem, že 
tým mám na mysli úbytok 
z dôvodu neúspešného štúdia. 
Pochopiteľne, každého učiteľa by 
potešilo, keby všetci jeho študenti 
vyštudovali úspešne. Musím však 
zdôrazniť, že úspešné vyštudova-
nie je najmä v rukách jednotlivej 
študentky a študenta. Každý je 
strojcom svojho osudu.  
     Aj touto cestou si dovoľujem 
oznámiť Vám, že vedenie AOS 
stanovilo, že od letného semestra 
tohto akademického roka najme-
nej 45% všetkých zamestnaní 
v príslušnom predmete musia byť 
praktické zamestnania. (cvičenia, 
laboratórne cvičenia, semináre) 
Cieľom praktických zamestnaní je 
naučiť študentov používať teore-
tické poznatky v praxi. Je mi jas-
né, že táto zmena viac zaťaží uči-
teľov aj študentov. Ale naučí všet-
kých pracovať tvorivo. Pochopi-
teľne môžeme mať taký predmet, 
v ktorom sa táto požiadavka nedá 
uskutočniť. Potom taký predmet 
musíme zrušiť, lebo nemá v živote 
našich študentov využitie.  
     Mnohé učiteľky a učitelia majú 
sympatický partnerský vzťah so 
študentmi. Tento akademický rok 
je rokom, kedy takýto vzťah rozší-
rime celoplošne v rámci školy. Je 
nevyhnutné, aby sa neopakovala 
taká neochota a neúcta voči štu-
dentom, aká sa vyskytla u jednej 

odbornej asistentky v minulom 
akademickom roku. Učiteľ s takým 
prístupom nemôže pôsobiť na 
AOS. Informáciu o úspechu v tejto 
veci získame v rámci ankety na 
záver semestra, ktorú bude orga-
nizovať prorektor pre vzdelávanie 
na záver semestra. 
     V tomto akademickom roku 
kladieme dôraz na získanie pro-
jektov výskumu a vývoja 
v súťažnom prostredí, na zavede-
nie vyučovania predmetov 
v anglickom jazyku. Oboje je cesta 
k vyššej kvalite vzdelávania, 
k získaniu a udržaniu kvalitných 
študentov, učiteľov a podporného 
personálu, k mobilite učiteľov, aj 
študentov.  
     Tento akademický rok je rokom 
veľkej previerky AOS. Požiadali 
sme o naše nezávislé ohodnotenie 
v rámci Projektu inštitucionálne-
ho hodnotenia vysokých škôl SR, 
požiadame o  akreditáciu magis-
terských (inžinierskych) 
a doktorandských študijných 
programov. Podľa plánu podstú-
pime komplexnú akreditáciu, na 
základe ktorej môžeme byť zara-
dení buď do kategórie odborná 
vysoká škola, vysoká škola univer-
zitného typu alebo výskumná uni-
verzita. Teraz je to len v našich 
rukách a bude to výsledok našej 
doterajšej činnosti. K zlepšeniu 
parametrov hodnotených pri kom-
plexnej akreditácii môžeme ešte 
prispieť v priebehu prvej polovice 
roka 2006. 

Niekoľko slov k podpornému 
personálu 
     Veľmi jednoducho povedané, 
podporný personál má pomôcť 
dosiahnuť ciele AOS. Aby toto 
poslanie mohol splniť, musí sa 
vzdelávať, modernizovať spôsob 
poskytovania podpory učiteľov 
a študentov, zdokonaliť sa 
v špecifikácii požiadaviek na ob-
starávanie tovarov a služieb. Zdô-
razňujem, že zlepšenie podpory zo 
strany duševne pracujúcich za-
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mestnancov je možné, iba ak sa 
budú celý život účelovo vzdelávať.  

 

Niekoľko slov na záver     
  
Hlavnými cieľmi Akadémie 
ozbrojených síl v akademickom 
roku 2005/2006 sú: 

• partnerský vzťah medzi uči-
teľom a študentom, 

• kladné hodnotenie v rámci 
Projektu inštitucionálneho 
hodnotenia vysokých škôl 
SR, 

• akreditácia študijných prog-
ramov 2. a 3. stupňa, 

• získanie projektov výskumu 
a vývoja v súťaži, 

• zaradenie do kategórie uni-
verzitná vysoká škola na zá-
klade komplexnej akreditá-
cie. 

 
     Musíme urobiť zásadnú zmenu 
v riadení AOS. Vedúci zamestnan-
ci musia definovať víziu pre svoje 
pracovisko. Potom musia defino-
vať ciele charakterizujúce túto 
víziu  a  politiky vedúce 
k dosiahnutiu cieľov. Ciele musia 
mať merateľné ukazovatele.  
     Ideálne by bolo, keby všetci 
dnešní študenti boli študentmi 
AOS aj v septembri roku 2006. 
 
     Želám nám všetkým spokojnosť 
našich    študentov,   absolventov 
a ich zamestnávateľov  s  výsled-
kami našej práce.   
 
      
 
 

 
 
 

 
Ján Kurty, rektor 

 

     Ku Dňu Ozbrojených síl SR 
zorganizovalo Oddelenie vzdelá-
vania Akadémie ozbrojených síl 
generála M. R. Štefánika  „Týž-
deň otvorených dverí“ dňoch od 
19. 9. – 23. 9. 2005. Záujemcovia 
sa mali možnosť prihlásiť  sa  
a mať tak jedinečnú šancu pre-
zrieť si niektoré špeciálne učebne, 
laboratóriá, telovýchovný areál  
a oboznámiť sa s možnosťami 
štúdia.  
     Keďže sa prihlásilo málo záu-
jemcov z gymnázií a stredných 
priemyslových škôl (187 zasla-
ných pozvánok),  štvordňová ak-
cia bola zredukovaná do dvoch 
dní na 20. - 21. 9. 2005.  Počas 
týchto dvoch dní využilo šancu 
pozrieť si priestory AOS  85 osôb. 
Okrem študentov – tohtoročných 
maturantov, boli aj ich študijní 
poradcovia, a tiež rodičia, ktorých 
synovia a dcéry si možno zašlú 
budúci rok prihlášku na vysokú 
školu k nám,  na Akadémiu ozbro-
jených síl generála M. R. Štefáni-
ka.  
     Pestrý program bol naplnený 
od 09.00 - 12.30 hodiny. Zodpo-
vedaných bolo mnoho otázok 
z rôznych oblastí života študenta 
profesionálneho vojaka,  či už 
z akademickej alebo vojenskej 
problematiky. Záujemcom boli 

prezentované študijné programy 
ich garantmi, po ktorom nasledo-
vali jednotlivé ukážky  priestorov 
katedier a ústavov. Novovybudo-
vaná akademická knižnica sa po-
pýšila svojimi modernými prie-
stormi, študovňou a počtom titu-
lov literatúry.  
     Vojenský  výcvik a   ubytova-
nie kadetov odprezentoval 
v priestoroch internátov veliteľ 1. 
ročníka, ktorý čelil od zvedavcov 
veľkému množstvu otázok.   
     Telovýchovný areál a ukážka 
špeciálnej telesnej prípravy už 
tradične patrí k najzaujímavejším 
a neustále vyhľadávaným objek-
tom zvedavých očí uchádzačov 
o štúdium.  
     Na požiadanie štyroch stred-
ných škôl z okresu Stará Ľubovňa 
sa dňa 29. 9. 2005 konal ďalší 
Deň otvorených dverí, spojený aj 
s ukážkou exponátov vojenského 
múzea.  
      Pre študijných poradcov 
z vybraných stredných škôl v SR 
je naplánovaný 6. 12. 2005 špe-
ciálny Deň otvorených dverí.  
 

Text: PhDr. Ľubica Šoučíková 
Foto: Erika Baráthová 

 
 

„„„TTTýýýžžždddeeeňňň   oootttvvvooorrreeennnýýýccchhh   dddvvveeerrrííí“““      
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PPPOOOHHHOOOVVV   aaa      AAAOOOSSS   GGGMMMRRRŠŠŠ   LLLMMM   
                                                                     

     Typické vyjadrenia majora „Terazkyho“ z kultového filmu Černí baroni 
a dodatok:  Aj Vy máte dobré zážitky z vojny? Tak si ich šetrite! Nové už ne-
budú! Aj Slovensko už čoskoro bude mať profesionálnu armádu. Poď sa 
pozrieť na ukážky z činnosti profesionálnych vojakov. Daj si s nami.......... 
POHOV! 

     Táto zvučka znela nielen éterom z rádia FM s pozvánkou na jednotlivé podu-
jatia  „Leto s profesionálnou armádou“, ale 27. júla aj priamo v areále kremnic-
kého kúpaliska Katarína. Kremnický polčas v sérii podujatí dopadol po mesač-
nom súboji s tohtoročným tvrdohlavo daždivým, letno - neletným počasím ví-
ťazne pre Ozbrojené sily SR.      
     K presvedčivému výsledku podstatne napomohla aj skupina prvákov z Aka-
démie ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika. Pre množstvo náv-
števníkov nabitého kúpaliska  pripravil rezort ministerstva obrany, podobne ako 
predtým v Poprade a Gombaseku, rôzne súťaže o atraktívne ceny, adrenalínové 
atrakcie, rozhovory a ukážky zručnosti vojenských profesionálov. Študenti AOS 
mali už tradične úlohu informovať o možnostiach štúdia na svojej Alma mater. 
Tentoraz však neostali len pri tom. Moderátor Milan Zimnýkoval, zvaný JOJO, 
z rádia FM k študentom nasmeroval všetky deti, ktoré sa chceli zamaskovať za 
prieskumníkov a tí, vyzbrojení maskovacími farbami, sa na detských tváričkách 
poriadne vyšantili. JOJO používal prvákov aj ako figurantov, keď chcel ukázať 
aké sú tie správne vojenské kliky, či brušáky, zamestnával ich ako rozhodcov, či 
meračov a počítačov. Volal si ich k pódiu tak často, že ku koncu podujatia už 
celé kúpalisko s ním volalo preklad tajuplnej šifry, ktorú sám vymyslel - AOS 
GMRŠ LM. A Vy to viete? No predsa Akadémia ozbrojených síl generála Mila-
na Rastislava Štefánika v Liptovskom Mikuláši. 

 

CCCiiieeeľľľooovvvááá   rrrooovvviiinnnkkkaaa   –––   SSSlllááádddkkkooovvviiičččooovvvooo   
 

     „Leto s profesionálnou armádou“ dobehlo do cieľa. Poslednú augustovú 
sobotu pretrhlo cieľovú pásku v termálnom kúpalisku Vincov Les pri Sládkovi-
čove. Aj tam sa cvičilo, behalo, ale aj skákalo a liezlo po nafukovacích adrenalí-
nových atrakciách. 
      Návštevníci kúpaliska  mali možnosť získať  informácie  a propagačné mate-
riály o našich ozbrojených silách v stane  regrutačného strediska  a okrem toho 
informácie bombardovali ich sluch aj z pódia popretkávané  hudbou skupiny 
Sca2tonic. Tie o Akadémii ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika 
v Liptovskom Mikuláši zneli z úst jej  druhákov Martiny Kristekovej, Ctibora 
Lakyho a Jána Hruboša. Tentoraz sa moderátor najviac zameral na náročnosť 
prijímačiek a na hustotu „sita“ v prvom ročníku. 
      „Tohtoročným prvákom dajú asi, podobne ako nám, poriadne zabrať skúšky 
z matematiky a navyše ich čakajú aj dve skúšky z angličtiny. Budú sa ju učiť celý 
prvý ročník štrnásť hodín týždenne. A samozrejme ostala  náročná informatika,“ 
zhodnotili Martina a Ján. Ctibor zodpovedal otázky o možnostiach športového 
a kultúrneho vyžitia vo voľnom čase. Všetci traja porozprávali o svojich pred-
stavách uplatnenia v armáde po ukončení štúdia. Zdá sa, že oboch chlapcov láka  
modrá uniforma letcov. Spoločne sa však zhodli, že AOS je škola náročná, ale aj 
tu stopercentne platí známe – kto sa dá na vojnu, musí bojovať! 
     Svoju zručnosť v priestoroch kúpaliska, obkľúčení množstvom divákov, 
predviedli ženisti a efektnú bodku za „Letom s profesionálnou armádou“ urobili 
so svojimi postriebrenými puškami chlapci ako jedle z Čestnej stráže OS SR. 
 

Stránku pripravila: -sj- 
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Novú formu prípravy pilotov vojen-

ských lietadiel a  vrtuľníkov odštartovali 
v Národnej akadémii obrany maršala A. 
Hadika (NAO) v Liptovskom Mikuláši 1. 
augusta 2005. 
    Reforma vojenského školstva vyvolala 
i nový spôsob prípravy, vzdelávania 
a výcviku vojenských pilotov. Po ukon-
čení činnosti Vojenskej leteckej akadémie 
M. R. Štefánika v Košiciach v r. 2004 
bude novú formu prípravy vojenských 
pilotov v rámci kariérnej prípravy profe-
sionálov OS SR  zabezpečovať liptov-
skomikulášska NAO.  Nová príprava 
vojenských pilotov potrvá 18 mesiacov 
a odborne a prakticky sa bude realizovať na Žilinskej 
univerzite, Katedre leteckej dopravy. Do historicky 
prvého „Vstupného odborného dôstojníckeho kurzu 
pre pilotov“ nastúpilo 10 mladých dôstojníkov - poru-
číkov, inžinierov, ktorí nedávno absolvovali vojenské 
vysokoškolské štúdium.  Títo desiati adepti na pilotské 
posty lietadiel a vrtuľníkov Ozbrojených síl SR boli do 
kurzu vybratí konkurzom spomedzi takmer 50 uchá-
dzačov. Absolvovali prísne lekárske prehliadky, psy-
chotesty, spĺňať musia požiadavky odborného 
a jazykového vzdelania. 
     Ich 18-mesačná príprava obsahuje 2 etapy. V prvej 
pôjde o „screeningový výber“ (preverenie osobnosti), 
ktorý zahŕňa para výcvik, teóriu a výberový letecký 
výcvik. Druhá etapa je pre tých, ktorí prejdu screenin-
gom a pozostáva zo širokej teoretickej odbornej prí-
pravy, špeciálneho telesného výcviku vo VVP Lešť a z 
pokračovacieho leteckého výcviku v súčinnosti so 
Vzdušnými silami OS SR podľa typu leteckej vojen-
skej techniky, na ktorú bude frekventant  špecializova-
ný. 
      Po úspešnom absolvovaní prípravy, budú mladí 
poručíci-piloti zastávať letové funkcie v leteckých 
základniach Ozbrojených síl SR. Pilotný kurz pre pr-
vých desiatich slovenských vojenských pilotov otvoril 
brig. gen. Ing. Mikuláš Regula, veliteľ NAO. Kurz 
potrvá do 31. 1. 2007. 
                                                                                 -hg- 

Toľko oficiálna správa. Aká je realita? 

      Keďže vo Výcvikovom  a  vzdelávacom  centre 
Žilinskej univerzity (ako znie presný názov inštitúcie) 
na letisku Dolný Hričov vykonávam letecký výcvik  aj  
ja,  som v kontakte s  účastníkmi  kurzu,  informácie  
sú z prvej ruky. Kurzantov je desať, ale nie všetci sú 

poručíci. Tých je osem, dvaja kurzanti (budem použí-
vať termín  pilotní žiaci, pretože to je správny názov v 
leteckej terminológii) majú hodnosť nadporučíka a vek 
28 a 30 rokov. Kde sú tie časy, keď študent leteckej 
školy v odbornosti pilot mohol mať pri nástupe do 
školy maximálne 21 rokov. 
     Čo pilotní žiaci oceňujú a zdôrazňujú najviac, je 
prístup inštruktorov vykonávajúcich ako teoretický,  
tak i praktický výcvik. 

     Pre letecké prostredie bol ľudský a priateľský, 
priam kolegiálny prístup vždy typický. Žiadne roz-
kazy, povely, zbytočná buzerácia. Nakoniec, prečo aj ?  
V tomto prostredí, prostredí typickom vôňou leteckého 
benzínu a hlukom leteckých motorov bola na prvom 
mieste vždy motivácia. Motivácia niečo dokázať, do-
kázať sebe i druhým, že veľmi chcem. Nie musím, ale 
chcem. A chcem dobrovoľne a s plnou vážnosťou. 
Výsledok vždy stojí za to. Kto to zažil, vie, o čom 
hovorím. 
     Pre letecký výcvik v Žiline bol príznačný dostatok 
odbornej literatúry a tak je tomu doteraz. Pilotní žiaci 
majú k dispozícii všetko, čo potrebujú, teória prebieha 
na, pre nich, vyčlenenej učebni. Jedinú výhradu mali k 
ubytovaniu, ktoré je realizované bunkovým systémom 
3+2. Sťažovali si na nedostatok priestoru a nedostatok  
súkromia. To je však bohato kompenzované tým, že 
sprchy sú spoločné so študentkami univerzity. 
     Po týždňoch teórie, ktorá je nevyhnutnou podmien-
kou otvorenia akéhokoľvek leteckého výcviku prišiel 
pondelok 19. septembra.  Prvý letový deň. Počasie 
slnečné, ale veterné a turbulentné, čo pre ľahké lie-
tadlo, akým Z-142 je, nie je nič jednoduché. Ale aspoň 
sa noví adepti pilotnej profesie hneď na začiatku pre-
svedčili, že lietanie nie je len nádherná ľudská činnosť, 
splňujúca mnohé predstavy a vyvolávajúca obdiv, ale 
je to aj o pevných nervoch a najmä silných žalúdkoch. 

NNNooovvvááá   ppprrríííppprrraaavvvaaa   pppiiillloootttooovvv   OOOzzzbbbrrrooojjjeeennnýýýccchhh   sssííílll   SSSRRR   



  

                                                                                                                                                        6 

Aj ďalšie dni vrátane dnešného (článok bol písaný 27. 
septembra) počasie prialo a tak žiakom postupne pri-
búdajú letové hodiny, v priemere je to 8 hodín. 
Po prvých letoch do pracovného priestoru, po prvých 
okruhoch výcvik napreduje slušným tempom. Nácviky 
vynútených pristátí, núdzové postupy a podobne. 
Pokiaľ počasie vydrží, do konca októbra by mohol byť 
screeningový výcvik ukončený. Potom bude treba 
vyriešiť problém, ktorý trápi pilotných žiakov azda 
najviac. 

     Podľa určeného kľúča budú žiaci rozdelení na tých, 
ktorí budú lietať vo Vzdušných silách Ozbrojených síl 
SR na vrtuľníkoch, na dopravných lietadlách a na prú-
dových lietadlách. A tu majú obavy, že nebudú brané 
do úvahy ich požiadavky. Dá sa s nimi súhlasiť, veď 
iste nebude dobré, ak ten, ktorý chce lietať na vrtuľní-
ku, bude určený na dopravné lietadlo alebo naopak. 
Najdôležitejším kritériom však budú výsledky. Vý-
sledky v teórii, no predovšetkým vo vzduchu. Iné po-
žiadavky sú na stíhača, iné na dopravného pilota lie-
tajúceho vo viacčlennej osádke. Inštruktori si vedú 
podrobné poznámky o každom pilotnom žiakovi, po-
drobnejšie, ako býva zvykom a ich stanovisko bude 
veľmi dôležité. Konečné slovo však bude mať odbera-
teľ. Spolu so žiakmi verím, že rozhodovať budú od-
borníci, ľudia, ktorí sú spätí s leteckým výcvikom a 
rozumejú svojej práci. V letectve majú nesprávne roz-
hodnutia často fatálne následky.  

     Záverom môžeme pilotným žiakom zaželať stále 
letové počasie,, spoľahlivú leteckú techniku, trpezli-
vých inštruktorov a najmä ono známe letecké o pristá-
tí: „Koľko vzletov, toľko pristátí“. 

Text, foto: plk. Ing. Peter FIANTA 
prorektor pre vojenské veci 

KKKaaadddeeetttiii   sssúúúťťťaaažžžiiillliii      
   vvvooo   VVVVVVPPP   LLLeeešššťťť   

 
      V rámci poľného výcviku kadetov sa uskutočnil dňa 20. 
júla 2005 vo Vojenskom výcvikovom priestore Lešť nultý 
ročník súťaže kadetov v poľnom výcviku. „O putovný 
pohár veliteľa NAO“ súťažné družstvá bojovali v 5-člennej 
zostave, ktorú tvorili 4 kadeti a  jedna kadetka.  Poľný vý-
cvik prebiehal v dňoch od 11. 7. – 29. 7. 2005. Súťaž riadil 
pplk. Ing. Peter Baláž, PhD. spoločne s riaditeľstvom cviče-
nia mjr. Ing. Jozefom Wesselényim, kpt. Ing. Miroslavom 
Miškovičom a kpt. Ing. Romanom Berešíkom. Súťaž pozos-
távala z nasledovných disciplín:  
presun po stanovenej osi 15 km, ženijná príprava – masko-
vanie, chemická príprava (prekonávanie zamoreného prie-
storu), zdravotná príprava (poskytovanie prvej pomoci), 
prekonávanie bojovej dráhy špecialistu pozemného vojska, 
strelecká príprava (hádzanie ručného granátu na cieľ, roz-
loženie a zloženie Sa vz. 58, streľba na terč vo vzdialenosti 
100 m), prekonávanie vodnej prekážky.  

Súťaž kadetov a ich výkony sledoval aj hosť podujatia brig. 
gen. Ing. Jaroslav Vývlek, náčelník J3 GŠ OS SR. 
     Putovný pohár veliteľa NAO získalo družstvo kade-
tov v zložení: 
slob. v prsl. František Novotný, voj. v prsl. Róbert Bystran, 
slob. v prsl. Ctibor Laky, slob. v prsl. Štefan Orosz a slob. 
v prsl. Katarína Ondrušová. 
     2. miesto obsadili slob. v prsl. Marek Vlnka, voj. v prsl. 
Ladislav Rabas, voj. v prsl. Filip Gődolle, voj. v prsl. Martin 
Olajec a voj. v prsl. Veronika Benková. 
     3. miesto dosiahli voj. v prsl. Ján Hudák, voj. v prsl. 
Ľuboš Lackanič, slob. v prsl. Marián Závodný, slob. v prsl. 
Matej Václavík a voj. v prsl. Jana Kocúrová. 
     Ceny víťazom a pamätné listy účastníkom súťaže odo-
vzdal plk. gšt. Ing. Anton Ballay, veliteľ Centra kariérneho 
rozvoja NAO. Všetci súťažiaci si v súťaži dobre počínali, 
zvíťazili však tí najlepší.  
 

Text: -hg- 
Foto: Ján Krajči 
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     Pre deti zamestnancov Akadémie ozbrojených síl 
gen. M. R. Štefánika a Národnej akadémie obrany 
maršala Andreja Hadíka pripravili odborári relaxačný 
pobyt v detskom letnom tábore 
v Chorvátsku, pod vedením skú-
sených pedagogických pracovní-
kov, na čele s Jozefom Matisom. 
Vedúci katedry humanitných 
a sociálnych vied počas akade-
mického roka sa cez prázdniny 
mení už niekoľko rokov na hlav-
ného vedúceho detského tábora. 
Spoločne s niektorými pracov-
níkmi AOS a NAO (Zdenkom 
Zaťkom, Romanom Jantošom), 
vytvárajú podmienky pre aktívny relaxačný pobyt detí 
počas prázdnin. 
     Nebolo tomu inak ani toto leto. Deti relaxovali 
v prekrásnom prostredí rekreačného strediska „Baška  
 

 
 
 
 
 
 
voda“. Veľmi pekné ubytovanie v apartmánoch hote-
lového typu, denná strava s plnou penziou a program 
zameraný na hry a pobyt pri vode výrazne umocnili 

dojem z rekreovania. Dokumentuje 
o tom aj priložená spoločná 
fotografia. Je vidieť, že pobyt pri 
mori v Chorvátsku bol napriek 
časovej náročnosti najmä pre 
vedúcich, obojstranným relaxom.  

Je možné, ak bude záujem zo strany 
detí, a najmä rodičov, že odborári 
obidvoch akadémií už po piaty raz 
pripravia rekreačný pobyt pre deti 
svojich zamestnancov v zahraničí. 

Možno opäť v Chorvátsku v stredisku „Baška voda“, 
kde sme boli veľmi spokojní.  
 

Text: doc. RSDr. Jozef MATIS, PhD. 
Foto: Ing. Zdenko ZAŤKO 

 
 
 
 
„Odporučil by som absolvovať 

podobný kurz bývalým kolegom 
pracujúcim na riadiacich funk-
ciách  z MO SR a GŠ OS SR 
a ponúkol by som ho aj do civilné-
ho sektoru,“ vyjadril sa účastník 
práve skončeného  trojdňového 
krátkodobého odborného kurzu 
(KOK) „Aplikácie štatistických 
metód v praxi“  odborný asistent 
Katedry manažmentu Akadémie 
ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika    
Ing. Jozef Ulian, CSc.  

Jozef Ulian študentov AOS vyu-
čuje problematiku transformačných 
procesov,  v  ktorých  významnú 
časť zaberá  oblasť  operačnej ana-
lýzy, rozhodovania, simulácie 
a modelovania v rozhodovacích 
procesoch.  Skôr, než zakotvil na 
súčasnom mieste učiteľa, pôsobil 
takmer tridsať rokov v líderskych 
a manažérskych pozíciách na ná-
rodnej a aj medzinárodnej úrovni.  

 
 
 
Vojenskú kariéru ukončil na 

funkcii zástupcu programového 
manažéra v ústrednom orgáne štát-
nej správy. Z praxe vie, ako ne-
šťastne málo sa u nás opierajú dôle-
žité rozhodnutia o štatistické údaje, 
ich výsledky a prognózy a exaktné 
metódy rozhodovania: „Kým 
v zahraničí je matematická podpora 
rozhodnutí prepracovaná a slúži 
ku zvýšeniu efektivity činnosti orga-
nizácii, u  nás funkcionári 
s rozhodovacou právomocou exakt-
né metódy rozhodovania takmer 
nepoužívajú.“  

V stredu 20. júla bol udelením 
osvedčenia o absolvovaní účastní-
kom kurz ukončený. Úskaliami 
štatistiky frekventantov kurzu bez-
pečne previedla odborná asistentka 
Katedry prírodných vied AOS 
RNDr. Eva Drobná, PhD.: „Cie-
ľom kurzu bolo umožniť riadiacim 
pracovníkom   získať    vedomosti  

 
 
 
 

a zručnosti  na fundovanejšie, obje- 
ktívnejšie a efektívnejšie narábanie 
s hromadnými údajmi a výstupmi 
ich spracovávania. Dôraz sme polo-
žili na  osvojenie si širokých mož-
ností použitia najdostupnejšieho 
a všeobecne používaného softvéru, 
akým Excel je, pri štatistickom 
spracovaní hromadných dát.“ 

Samozrejme, náročnosť a obsah 
kurzu sa vždy musí prispôsobiť 
zameraniu a požiadavkám účastní-
kov. „Nie je potrebné mať mate-
matické vzdelanie, človek, ktorý 
potrebuje pracovať so štatistickými 
údajmi v praxi musí vedieť použiť 
v danom prípade vhodnú metódu 
a vedieť výsledok správne interpre-
tovať,“ ubezpečuje Eva Drobná.    

Text, foto: -sj- 

OBOJSTRANNÝ RELAX CHORVÁTSKO „BAŠKA VODA 2005“ 

JJJeee   ššštttaaatttiiissstttiiikkkaaa   pppoootttrrreeebbbnnnááá???   
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Raz ročne, na výročnej konfe-
rencii Microsoft pre školstvo, ude-
ľuje generálny riaditeľ spoločnosti 

Microsoft Slovakia s. r. o. 
„Ocenenie za rozvoj 
a implementáciu informač-
ných technológií Microsoft 
v školstve“. Je to cena za 
úspešné nasadzovanie 
a využívanie najnovších tech-
nológií na pôde slovenských 
škôl. Pri výbere sa kladie dôraz 
na originalitu, komplexnosť 
návrhu, efektívnu integráciu 
technológií do prostredia kon-
krétnej školy a  prínos pre podporu 
vzdelávania, vedy a výskumu. Tento 
rok  cenu na výročnej konferencii 
Microsoft pre školstvo, ktorá bola 
16. a 17. júna v Nitre, získal pre 
Katedru informatiky Akadémie 
ozbrojených síl generála Milana 
Rastislava Štefánika odborný asis-
tent Ing. Július Baráth, PhD. 
„Katedra informatiky zefektívnila 
činnosť svojho informačného systé-
mu.   Zaviedla do rutinnej prevádzky 
najnovšie technológie na platforme   
Windows  2003 s  aplikačnými ser-
vermi,  terminálovým serverom, 

 
 
 
 
 
 
poštovým serverom a portálovým 
serverom. 
Implementované prostredie najmo-
dernejších technológií  preukázalo 
priamy a pozitívny dopad na činnosť 
katedry. Navrhnuté a realizované 
riešenie umožňuje skvalitnenie in-
formačného prostredia a zníženie 
nárokov na údržbu pri zvýšení bez-
pečnosti, výkonnosti a stability. 
Riešenie bolo publikované formou 
prípadovej štúdie v prostredí slo-
venského vysokého školstva“,  pri-
blížil ocenený projekt Július Baráth. 
     Katedra informatiky je jednou 
z trinástich katedier a ústavov AOS. 
Je jednou z tých, na ktorých AOS 
stavia svoju budúcnosť – budúcnosť 

a smerovanie vojenského vysokého 
školstva. Proces vyučovania na ka-
tedre zabezpečujú vďaka realizova-
nému informačnému prostrediu 
moderným spôsobom. Využívajú 
nielen klasické, ale predovšetkým 
elektronické formy vzdelávania. 
Študenti na praktických cvičeniach 
realizovaných  na výpočtovej tech-
nike  majú  už  k  dispozícii  pre-
hľadne spracované prednášky 
v elektronickej podobe, doplnené 
o najmodernejšie študijné pramene.  
   Okrem  riešených  úloh  a  projek- 
tov v predmetoch je súčasťou  prak- 
tických zamestnaní aj elektronické 

 
 
 
 
 
 
testovanie vedomostí, ktoré prie-
bežne hodnotí prácu každého štu-
denta počas semestra. Semestrálna 
skúška je realizovaná záverečným 
elektronickým testom, ktorý ob-
jektívne zhodnotí získané vedomosti 
študentov. V oblasti vedeckej práce, 
ktorá je jednou z priorít AOS, sa 
katedra informatiky zameriava na 
vysokovýkonné výpočtové systémy 
a bezpečnosť a spoľahlivosť infor-
mačných systémov v OS SR.   
„Pri overovaní a nasadzovaní no-
vých informačných technológií  
sledujeme najdôležitejšie trendy vo 
svete. Pretože technológie spoloč-
nosti Microsoft sú nasadzované 
celoplošne i v OS SR, venujeme im 

trvalo vysokú pozornosť. 
Poznatky získané na 
seminároch, školeniach 
a konferenciách pretavu-
jeme do vyučovacieho 
procesu a vedeckej prá-
ce, ale aj pre potreby 
administratívnej činnosti 
katedry informatiky“, 
informoval o činnosti 
katedry vedúci katedry 
doc. Marcel Harakaľ.  
Kolektív katedry tvoria 
pomerne mladí ľudia - 
nadšenci pre výpočtovú 

techniku. Profesori, docenti, odborní 
asistenti, ale aj technici cieľavedo-
me zabezpečujú výučbu informatiky 
v bakalárskych, inžinierskych 
a doktorandských študijných prog-
ramoch. Venujú sa však aj vedeckej 
práci, nevyhnutnej pre činnosť kaž-
dej kvalitnej vysokej školy. Július 
Baráth je práve jedným z príkladov 
moderného pedagóga. Tridsaťsedem 
ročnému rodákovi z Košíc sa dosta-
lo stredného aj vysokoškolského 
vzdelania na vojenských školách 
v Liptovskom Mikuláši. Bol tak 
úspešným študentom, že vzápätí po 

ZZZeeellleeennnááá   ppprrreee   iiinnnfffooorrrmmmaaatttiiikkkuuu   
OOOccceeennneeennniiieee   AAAOOOSSS,,,   kkkaaattteeedddrrryyy   aaa   ppprrráááccceee   nnnaaadddšššeeennniiiaaa   
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promócii dostal ponuku ostať učiť 
vo svojej Alma mater. Neustále si 
svoju kvalifikáciu zvyšoval, od-
hliadnuc od nevyhnutnosti dokonale 
ovládať angličtinu, absolvoval dok-
torandské štúdium zamerané na 
kybernetiku a umelú inteligenciu. 
Zúčastnil sa mnohých medzinárod-
ných vedeckých konferencií a cvi-
čení v oblasti komunikačných 
a informačných technológií. Na 
základe takto získaných poznatkov, 
informácií, skúseností, ale aj po-
trebných kontaktov mohol realizo-
vať svoj zámer a navrhnuté  riešenie 
moderného informačného systému v 
prostredí katedry. O svoj úspech sa 
rád podelí aj so svojimi spolupra-
covníkmi: „Implementáciu realizo-
vali technickí pracovníci – adminis-
trátori siete, konzultácie a výmena 
názorov na celkové riešenie prebie-
hala s  kľúčovými pracovníkmi ka-
tedry. V súčasnosti už len dozerám 
na jeho správnu činnosť a sledujem 
možné rozšírenia. Spoločne 
s kolegami z katedry informati-
ky spolupracujeme pri nasadení 
tohto riešenia na úrovni celej AOS.“ 
Pre Júliusa Barátha je práca zároveň 
aj koníčkom, jednoducho informač-
nými technológiami doslova žije. 
„Mám šťastie, že ma moja práca 
neuveriteľne baví.    Oblasť    infor-
mačných systémov, nástrojov     na 
ich   budovanie   je   úzko         spo-
jená s operačnými systémami 
a počítačovými sieťami. Nepopiera-
teľne ide v súčasnosti o najdyna-
mickejšie sa rozvíjajúcu oblasť. 
Závratná dynamickosť ale vyžaduje 
neustále sledovanie noviniek 
a trendov, uplatniteľných v  technic-
kej praxi i vedeckej práci. Vyžaduje 
aj permanentnú výmenu poznatkov, 
informácií a názorov so špičkovými 
odborníkmi - profesionálmi v tejto 
oblasti. Byť členom takejto komunity 
je pre mňa veľkou výzvou. 
V najbližšej budúcnosti by som sa 
chcel zapojiť sa do celosvetového 
projektu inovatívnych učiteľov  a 
dosiahnuť skvalitnenie výučby s vyu- 

žitím nových prístupov 
s informačnými technológiami.“ 
     Július Baráth dostal nemálo lá-
kavých pracovných ponúk od viace-
rých komerčných aj zahraničných 
počítačových firiem. Našťastie, 
napriek tomu, že už nenosí vojenskú 
uniformu, zostal   verný  vojenské-
mu akademickému prostrediu 
a v najbližších rokoch chce svoje 
poznatky a skúsenosti odovzdávať 
mladej generácii vo vojenskej uni-
forme.                        Text, foto: -sj- 
 

VVV   lllííínnniiiiii   
ČČČeeerrrvvveeennneeejjj   čččiiiaaarrryyy   

     ... pokračoval mechanizovaný 
prápor z Levíc, ktorý realizoval 
v Centre simulačných technológií 
(CST) Národnej akadémie obrany 
maršala A. Hadika v Liptovskom 
Mikuláši komplexný štábny nácvik 

CAX „Third Red Line 2005“. Išlo 
v poradí o tretie cvičenie štábov 
ľahkej brigády Topoľčany.  Prvý 
komplexný štábny nácvik (KŠN) 
s podporou simulačných technológií 
v rámci tejto línie uskutočnil v apríli 
t. r. mechanizovaný prápor z Nitry, 
druhý v máji ľahká brigáda Topoľ-
čany.  Tretia levická „Červená čia-

ra“ v dňoch 5. –  8. septembra 2005  
nadväzovala témou „Mechanizova-
ný prápor v obrane – vedenie počí-
tačovej obrany v 1. pásme zoskupe-
nia brigády“ na predchádzajúce dva 
komplexné štábne nácviky.  CAX 
„Third Red Line“ velil mjr. Ing. 
Ľubor Horváth z Topoľčianskej 
brigády. Tohto KŠN sa zúčastnilo 
52 cvičiacich, vrátane operátorov 
z CST a firmy Lynx.  Do nácviku sa 
zapojili i účastníci 2.Vyššieho veli-
teľsko-štábneho kurzu Centra ka-
riérneho rozvoja NAO v roliach 
rozhodcov alebo pozorovateľov. Ich 
participácia na cvičeniach jednotiek 
pozemných síl je výsledkom dohody 
akadémie a Veliteľstva Pozemných 
síl OS SR. Línia sa zamerala na 
nasledovné ciele: 

- zladiť činnosť štábu pri presune 
a zaujatí obranného rajónu práporu a 
vydávaní bojových nariadení pre 
podriadené jednotky, 
-  precvičiť  mechanizovaný prápor 

v riadení obranného boja a štáb pri 
zachytávaní správ z bojovej činnos-
ti, analyzovať informácie ako pod-
klad pre rozhodnutie veliteľa. 
     Červená čiara v KŠN bude po-
kračovať v novembri cvičením Prá-
poru Okamžitej reakcie z Martina. 

-hg- 
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     Vojensko-odborný seminár „Velenie 
v budúcich operáciách“ sa konal 8. sep-
tembra 2005 v réžii Inštitútu strategic-
kých štúdií (ISŠ) Centra kariérneho roz-
voja NAO. 
     Seminár otvoril veliteľ NAO a zároveň 
jeho garant brig. gen. Ing. Mikuláš Regula, 
ktorý vyzdvihol poslanie tohto podujatia:  
„Zhromaždiť nové poznatky z oblasti vele-
nia pre súčasné a budúce operácie 
a vyvolať diskusiu k názorom na interpretá-
ciu problematiky velenia prostredníctvom 
cieľa“. 
     Seminára sa zúčastnilo približne 40 
účastníkov, príslušníkov NAO, hostí z Ministerstva ob-
rany  SR, GŠ OS SR,  Akadémie ozbrojených síl gen. M. 
R. Štefánika, VÚ  z Nitry a Žiliny. Na seminári partici-
povali i účastníci prebiehajúceho 3. Vyššieho veliteľsko-
štábneho kurzu.  Téma seminára sa odvíjala od histórie 
vzniku metódy velenia, terminológie pojmu velenia,  
filozofie velenia  a  jeho ponímania v aliančnom 
a doktrinálnom prostredí SR. 
     Podujatie v interpretovanom obsahu  referátov identi-
fikovalo velenie v súbežných operáciách a zaoberalo sa 
jeho komunikačnou a  informačnou podporou 
v perspektívach budúcich vojenských operácií. 

 
    „Seminár prispel k zjednoteniu názorov na obsah 
pojmu velenie prostredníctvom cieľa a podnietil disku-
siu o možnostiach vytvárania spôsobilostí potrebných 
pre realizáciu tejto metódy velenia v národnom pro-
stredí Ozbrojených síl SR. Naznačil, akým smerom by 
sa mali uberať ozbrojené sily v transformačnom proce-
se definovanom aliančným dokumentom pre transfor-
máciu, ktorým je „Strategická vízia – vojenská výzva“, 
uviedol Ing. Rudolf Žídek, vedúci oddelenia vojenskej 
stratégie a operačného umenia ISŠ. 
 

-hg- 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

VVVeeellleeennniiieee   vvv   bbbuuudddúúúccciiiccchhh   ooopppeeerrráááccciiiáááccchhh   

                                                                            
     Na pracovnú návštevu zavítal 20. 9. 2005 do Národnej akadémie obrany maršala Andreja Hadika Mons. 
František Rábek, biskup – ordinár Ozbrojených síl a Ozbrojených zborov SR. 

     Vo svojom príhovore oboznámil Mons. F. Rábek  120  kadetov s poslaním, úlohami, domácimi 
i zahraničnými  aktivitami Ordinariátu OS a OZ SR. Zameral sa tiež na vzťah „ozbrojené sily a kresťanstvo“, 
vojak a viera, pričom v kontexte začrel do  historického  pohľadu   na kresťanstvo, jeho súčasnosti, zaoberal sa 
obranou práv a dôstojnosti človeka.  

      Pracovnú návštevu zavŕšil Mons. Rábek v NAO celebrovaním svätej omše v kaplnke akadémie. 

-hg- 
 

BBBiiissskkkuuuppp   sssaaa   ppprrriiihhhooovvvooorrriiilll   nnnooovvvýýýmmm   kkkaaadddeeetttooommm 
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Slovenská republika ako člen  NATO má záujem 
posilniť komplexnú prípravu vyššieho vojenského 
manažmentu v oblasti bezpečnostnej politiky, krízo-
vého manažmentu, medzinárodných štúdií, stratégie 
a líderstva. Preto bol 8. septembra 2005 v Národnej 
akadémii obrany (NAO) maršala Andreja Hadika 
v Liptovskom Mikuláši slávnostne otvorený historic-
ky prvý ročník Kurzu národnej bezpečnosti, ktorý je 
najvyšším stupňom v kariérnom vzdelávaní profesio-
nálov Ozbrojených síl SR. 

     Na Slovensku doteraz  neexistovala inštitúcia, ktorá 
by komplexne poskytovala prípravu v tejto vysoko aktu-
álnej oblasti bezpečnostnej politiky, preto do sústavy 
kariérneho vzdelávania NAO vo vzdelávacej 
a výcvikovej postupnosti bol zaradený predmetný Kurz 
národnej bezpečnosti. Je určený pre riadiacich predstavi-
teľov rezortu obrany, vyšších dôstojníkov ozbrojených 
síl, perspektívne pre vysokých predstaviteľov štátnej 
správy, samosprávy, politických a diplomatických pred-
staviteľov.  
     Do prvého Kurzu národnej bezpečnosti, ktorý potrvá 
10 mesiacov, nastúpilo 11 vyšších dôstojníkov OS SR, a 
to pplk. Ing. Marián Demčák,  pplk. Ing. Daniel 
Zemko,  plk. Ing. Miroslav Kelemen, PhD., pplk. Ing. 
Jozef Takács, pplk. Ing. Miroslav Lorinc, plk. Ing. 
Miroslav Krajčovič, plk. Ing. Ivan Hirka, plk. Ing. 
Jaroslav Baláž, pplk. Ing. Vladimír Šimko, pplk. Ing. 
Stanislav  Šubín, plk. Ing. Tibor Šmirjak. 
     Kurz národnej bezpečnosti im poskytne  strategické, 
koncepčné informácie, vrátane riadenia ľudí a systémov, 
informácie z oblasti krízového manažmentu, vojenských 
operácií,  bezpečnosti obrany, medzinárodných štúdií 
a práva. 

Lektormi kurzu budú odborníci 
z rezortu obrany, z civilného sekto-
ru a zo zahraničia. Časť vzdeláva-
nia sa bude realizovať v anglickom 
jazyku, preto jeho účastníci museli 
spĺňať i nároky na jazykové znalos-
ti.  
Náčelník Generálneho štábu Ozbro-
jených síl SR genpor. Ing. Ľubomír 
Bulík, CSc. pri otváraní KNB uvie-
dol: „Vytvoril sa  priestor, v ktorom 
sa budúci vojenskí lídri majú mož-
nosť venovať rozvoju strategického 
a kritického myslenia v   dimen-
ziách slovenského, európskeho 
a celosvetového komplexného chá-
pania problematiky bezpečnosti“.   
Otvorenia novej etapy formovania 
personálnej a organizačnej efektív-
nosti ozbrojených síl  sa zúčastnili 

velitelia zložiek GŠ OS SR genmjr. Ing. Ján Kačmár, 
genmjr. Ing. Milan Maxim, brig. gen. Ing. Juraj Baránek, 
brig. gen. Ing. Vendelín Leitner,  za MO SR brig. gen. 
Ing. Jaroslav Kuča a RNDr. Vladimír Jakabčin, zástup-
covia Úradu vlády SR, rektor Akadémie ozbrojených síl 
gen. M. R. Štefánika prof. Ing. Ján Kurty, PhD., prorek-
tor Univerzity Mateja Bela prof. Ing. Jozef Benčo, PhD, 
veliteľ JSOC CEE plk. Ian Smith z Veľkej Británie, 
pplk. René Munnich z Holandska, hostia z Cubic Apli-
cation Team z USA, primátor mesta Liptovský Mikuláš 
MUDr. Alexander Slafkovský.   
     Účastníkov kurzu a hostí privítal na pôde NAO jej 
veliteľ brig. gen. Ing. Mikuláš Regula, ktorý pripomenul 
prvé výročie zriadenia NAO a jej poslanie. Zdôraznil, že 
NAO predstavuje progresívny medzník na ceste 
k plnohodnotnému pôsobeniu Slovenskej republiky 
v NATO a presadzovania jej záujmov v novom bezpeč-
nostnom prostredí. 

-hg- 
 
 

KKKnnniiižžžnnnýýý   dddaaarrr   
 
     Zástupcovi veliteľa Národnej akadémie obrany 
maršala A. Hadika  plk. Ing.  Jaroslavovi Balážovi 
odovzdal 11. júla 2005  knihu  IN THE SHADOW 
OF TYRANY (V tieni tyranie) Ryan Vlčko z USA, 
štát Michigan.  Autorom knihy je jeho starý otec 
genmjr. v. v. Peter Vlčko, aktívny účastník SNP. Kniha 
je k dispozícii v knižnici akadémie. 

-hg- 
     

PPPrrrvvvýýý   KKKuuurrrzzz   nnnááárrrooodddnnneeejjj   bbbeeezzzpppeeečččnnnooossstttiii   
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Konferencia „Európske integračné procesy a ich 
vplyv na bezpečnostné prostredie Slovenskej 
republiky“ sa konala 28. septembra 2005 
v Národnej akadémii obrany maršala Andreja 
Hadika v Liptovskom Mikuláši za aktívnej účas-
ti štátnej tajomníčky Ministerstva zahraničných 
vecí Slovenskej republiky Magdalény Vášáryo-
vej.  
      
     Vo svojom vystúpení sa štátna tajomníčka Minister-
stva zahraničných vecí SR zamerala na „Regionálne 
aspekty európskeho bezpečnostného prostredia“. Zvýše-
nú pozornosť venovala prioritám integrácie SR do eu-
rópskych bezpečnostných a obranných štruktúr, vzťa-
hom obrannej a bezpečnostnej politiky a stratégie, ná-
strojom zahraničnej politiky, regionálnym výzvam pre 
SR a jej aktívnym reakciám na nové  trendy v oblasti 
bezpečnosti, obrany  a stability európskeho regiónu. 

      Na konferencii ďalej vystúpil Mário Nicolini, porad-
ca štátneho tajomníka Ministerstva obrany Slovenskej 
republiky s témou „Charakteristika európskych integrač-
ných procesov a ich vplyv na európsku bezpečnosť“. 
Zaoberal sa vytváraním iniciatív SR v európskej bezpeč-
nostnej politike a jej  podielom na koncepčnom budova- 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ní obrany a stability vo svete. Štátny poradca Národnej 
rady SR Vladimír Kmec sa zameral vo svojom referáte 
problematiku bezpečnostného prostredia SR po jej vstu-
pe do NATO a EÚ a brig. gen. František Bartko 
z Generálneho štábu Ozbrojených síl SR v tematickej 
línii integrácie a bezpečnostného prostredia SR venoval 
pozornosť úlohám, štruktúre a poslaniu Ozbrojených síl 
SR v modeloch 2010 a 2015. 
     Konferencia sa konala pri príležitosti 1. výročia zria-
denia Národnej akadémie obrany maršala Andreja Hadi-
ka pod garanciou jej veliteľa brig. gen. Mikuláša Regulu, 
ktorý v úvodnom vystúpení podujatia stručne zhodnotil 
plnenie úloh a výsledky kariérneho vzdelávania 
a vojenského výcviku za obdobie ročnej existencie Ná-
rodnej akadémie obrany.  

     Konferencie sa zúčastnili hostia z Ministerstva obra-
ny Slovenskej republiky, Generálneho štábu OS SR 
a jeho zložiek, rektor Akadémie ozbrojených síl gen. M. 
R. Štefánika prof. Ing. Ján Kurty, PhD., za Národnú 
akadémiu obrany Miklósza Zrínyiho z Budapešti László 
Nagy, ďalej hostia štátnej správy a samosprávy, stred-
ných škôl regiónu, profesionálni vojaci z NAO, účastníci 
prebiehajúcich kurzov a kadeti 5. ročníka. 
 
 

Stránku pripravila:  -hg- 
 

OOO   ppprrriiiooorrriiitttáááccchhh,,,   iiinnniiiccciiiaaatttííívvvaaaccchhh,,,   vvvýýýzzzvvvaaaccchhh   aaa   úúúlllooohhháááccchhh   iiinnnttteeegggrrráááccciiieee 
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Kadeti zložili sľub 
 
     Slávnostným  sľubom 30. septembra 2005 pri pomníku 
padlých príslušníkov 1. čs. armádneho zboru v 2. svet. vojne 
na Háji – Nicovôm v Liptovskom Mikuláši ukončilo 119 ka-
detov 1. ročníka základný vojenský výcvik. 
    Zároveň podpísaním vojenskej prísahy sa kadeti plnohod-
notne zaradili medzi profesionálnych vojakov v prípravnej 
štátnej službe. Počas mesačného základného vojenského vý-
cviku (september) si preverili svoju telesnú a psychickú kon-
díciu, spoznali organizovaný vojenský život, ktorý bude ďalej 
pre nich pokračovať vo vojenskom programe v Národnej 
akadémii obrany maršala Andreja Hadika. Vojenský program 
tak ako i vysokoškolské štúdium potrvá 4 roky. Jeho absolvo-
vanie je podmienkou pre úspešné absolvovanie vysokoškol-
ského štúdia. Vojenský program pre kadetov v súbore vzdelá-
vacích a výcvikových činností predstavuje mimo akreditova-

ného štúdia relatívne samostatný systematický a účelne orga-
nizovaný proces, ktorý vyústi do profesionálnej kariéry dôs-
tojníka Ozbrojených síl SR.  
     Na realizácii vojenského programu kadetov v Národnej 
akadémii obrany sa budú podieľať Školské jednotky, Centrum 
výcviku a inštruktáže a Ústav telesnej výchovy a športu AOS. 
Súčasťou vojenského výcviku je pre všetkých kadetov pravi-
delná telesná príprava, letné a zimné telovýchovné sústredenia 
a priebežné plnenie úloh vojenského charakteru v činnosti 
malých kolektívov, tímov až po činnosť čaty. Vojenský prog-
ram kadetom vytvára priestor na získanie praktických poznat-
kov a zručností nielen v inštitucionálnych podmienkach ale 
i vo výcvikových priestoroch Ozbrojených síl SR. 
     Veliteľ NAO vo svojom príhovore ku kadetom 1. ročníka 
uviedol, že vojenský program otvára kadetom priestor pre 
získanie profesionálnych vojenských schopností, ktoré 
v dnešnej modernej kariére profesionálneho vojaka sú potreb-
né i pre profesionálnu službu v mnohonárodnom prostredí, 
v misiách, či operáciách na podporu mieru a stability vo svete 
a dodal, že “je na každom kadetovi, ako sa zhostí študijných 
úloh a vojenských povinností, akú si stanoví úroveň morálky 
a osobnej disciplíny vo vojenskom a akademickom prostre-
dí.“ 

-hg – 

PRIPRAVOVANÉ AKCIE AOS – 
NA OKTÓBER  

  3. - 6. 10. návšteva brigádneho generála Rigas Evagelos 
z Vojenskej akadémie Helénskej republiky, 

  5. 10. prezentácia Akademickej knižnice pre Centrum 
kariérneho vzdelávania NAO, 

  5. 10.  zasadnutie predsedníctva Akademického senátu, 
  6. 10. oslavy 61. výročia Karpatsko – duklianskej operá-

cie a Dňa obetí Dukly, 
  7. 10. vojensko-vedecká konferencia so zahraničnou 

účasťou  „Etika vojenského profesionála“,  
  8. 10. Majstrovská AOS v letnom biatlone, 
  10. 10. prezentácia firmy Albertina z Bratislavy k infor-

mačným databázam v Akademickej knižnici, 
  11. 10.  pravidelne organizovaný seminár „Nové trendy 

v matematike a fyzike“, 
  11. 10. imatrikulácia študentov 1. ročníka bakalárskeho 

štúdia, 
  19. 10. zasadnutie predsedníctva Akademického senátu , 
  19. 10. otvorenie vysokoškolskej ligy v malom futbale, 
  20. 10. Majstrovstvá AOS vo volejbale, 
  20. - 21. 10. vedecko-odborná konferencia „Manažment: 

teória, výučba a prax 2005“, 
  21. 10. medzinárodná konferencia „Simulácia a modelo-

vanie v PVO“, 
  prezentácia Akademickej knižnice študentom 1. ročníka  

(termín bude upresnený), 
  Nohejbalový turnaj hlavných funkcionárov AOS a NAO  

(termín bude upresnený), 
  Majstrovstvá AOS vo vojensko-praktickom lezení (ter-

mín bude upresnený). 

PRIPRAVOVANÉ AKCIE NAO – 
NA OKTÓBER 

  3. 10. sa  v réžii Centra výcviku a  inštruktáže  CKR otvá-
ra pilotný kurz na tému „Proces plánovania na taktickej 
úrovni velenia a riadenia“, 

  4. 10. sa otvárajú v CKR  – 4. Základný veliteľsko-štábny 
kurz a 4. Vyšší dôstojnícky kurz, do ktorých nastupuje 
104 vojenských profesionálov,  

  4. 10. sa v Centre simulačných technológií  uskutoční 
seminár k projektu RAPORT v spolupráci s Ústavom in-
formatiky Slovenskej akadémie vied, 

  6. 10. oslavy 61. výročia Karpatsko – duklianskej operá-
cie a Dňa obetí Dukly, 

  7. – 8.10. sa uskutoční  výjazdové rokovanie vojenského 
výboru NATO „ Away Day“. 

  10. 10.  sa uskutoční pracovné rokovanie zástupcov bez-
pečnostného oddelenia úradu vlády Českej a Slovenskej 
republiky, 

  24. - 26. 10. organizuje Inštitút strategických štúdií 8. 
konferenciu o interoperabilite s medzinárodnou účasťou, 

  24. – 26. 10. na pracovnú návštevu zavíta pridelenec 
obrany Francúzska pplk. Christoph Gaulard. 
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ŠPORTOVÁ RUBRIKA 
ŠŠŠpppooorrrtttooovvvýýý   dddeeeňňň   rrreeekkktttooorrraaa   AAAOOOSSS   

aaa   vvveeellliiittteeeľľľaaa   NNNAAAOOO   
     S nástupom študentov – kadetov do nového akademického 
roka sa čulo rozbehli aj športové aktivity, v ktorých sa zazna-
menali pozoruhodné výsledky v domácich súťažiach aj na 
verejnosti.   
    Pri príležitosti Dňa Ozbrojených síl SR dňa 22. septembra 
2005 Ústav telesnej výchovy a športu zorganizoval pre študen-
tov, profesionálnych vojakov i zamestnancov Športový deň 
rektora AOS a veliteľa NAO. 
      Študenti 2. a 5. ročníka súťažili v súťažiach: letný vojen-
ský viacboj všestrannosti (beh 100 m, beh 3000 m, hod graná-
tom (350 gr.) do diaľky a 50 m plávanie voľným spôsobom, 
pretláčanie rúk, turnaj v stolnom tenise, turnaj v malom futba-
le, turnaj v basketbale. Pedagogickí pracovníci a ostatní za-
mestnanci využili krásne počasie a vykonali pod vedením 
svojich vedúcich pracovísk a Mgr. Vladimíra Paulíka, PhD. 
výstup na neďalekú Poludnicu, a niektorí využili cvičenie vo 
vode s hudbou, ktoré viedol Mgr. Ján Pápay, PhD. 
    Výsledky v športových súťažiach: letný vojenský viacboj 
všetrannosti: Muži 1. m. slob. Patrik Martinčík 287 bod. čat. 
27, 2. m. voj. Ivan Kostilník 270 bod. č. 27, 3. m. slob. Štefan 
Orosz 253 bod. čat. 21. Ženy: 1. m. slob. Ivana Čičmišová  
195 bod. č. 25, 2. m. voj.Veronika Benková 165 bod. č. 25. 
Organizátor súťaže – Mgr. Dušan Litva, PhD. a Mgr. Jozef 
Komora. 
Stolný tenis: 1. m. des. Dušan Miškuf č. 29, 2. m. voj. Rado-
van Belas č. 25, 3. m. čat. Gabriel Staško. Organizátor súťaže 
– Mgr. Ľuboš Letovanec. 
Pretláčanie rúk: 1. m. slob.Tomáš Bibík č. 29, 2. m. slob. 

Matej Ondarko 
č.27, 3. m. des. Jiří 
Žejdlík číslo 27.  
Organizátor:  Mgr. 
Marek Marcinčin. 
Turnaj v  malom 
futbale: 1. miesto 
družstvo NOTA 
BENE v zložení 
čat. Jozef Kuchár 
č. 536, čat. Miro-

sláv Oravec č. 536 kapián, čat. Jakub Kožuch č.536, čat. Mi-
rosláv Tomášik č.536, čat. Milan Grznár č. 542, čat. Ladislav 
Gurský č.511. 2. m. Bigoši, 3. m. Ajax. Organizátor: Mgr. Ján 
Chovan. Turnaj v  basketbale  trojíc: 1. m. PÁKY v zložení 

npor. Ivan Šmihovský, kpt. 
Aurel Sabo, kpt. Miroslav 
Miškovič, ppráp. Rastisláv 
Heldák. 2. m. Zlatí bažanti 
vedené voj. Milanom Miro-
slavom, 3. m. Patkani ve-
dené čat. Jakubom Kožu-
chom. 
Organizátor: PaedDr. Karel 
Vrbka, PhD. 

 
     Športové disciplíny a súťaže pod taktovkou NAO, 
v ktorých súťažili najmä profesionálni vojaci a kadeti 1. 
ročníka.  
 
Výsledky: 
Halový futbal: do súťaže sa zapojilo 5 družstiev, a to 
družstvo profesionálnych vojakov velenia a štábu, CKR 
a družstvá l.,2., a 3. čaty kadetov 1. ročníka. Víťazom sa 
stalo družstvo 3. čaty kadetov 1. roč., pod vedením kade-
ta Borisa Urbana. 
Volejbal: zvíťazilo družstvo vedené kadetom 1. roč. 
Tomášom Hitríkom. 

 
Pretláčanie rukou – silný muž: 1. miesto obsadil kadet 
1. roč. Tomáš Marcinko, 2. miesto v tejto silovej discip-
líne obsadil kadet 1. roč. Martin Klein. 
Preťahovanie lanom: Spomedzi 4 družstiev  si víťaz-
stvo odnieslo družstvo kadetov 1. roč. v zložení  Peter 
Mikuš, Tomáš Líška, Michal Seleš a Juraj Priadka. 
 
Hod pneumatikou: v kategórii žien sa víťazne v tejto 



  

                                                                                                                                                        15

netradičnej disciplíne umiestnila kadetka 1. roč. Simona 
Stašová a v kategórii mužov kadet 1. roč.  Tomáš Kali-
na

 
 
     Ponuka športových disciplín bola veľmi široká. Vše-
tci účastníci súťaží si mohli overiť svoje telesné sily a 
kondíciu a vybrať si športovú disciplínu, o ktorú majú 
záujem. A k relaxu pohybom prispela i dobrá nálada 
a súťaživosť. 

 

MMMaaajjjssstttrrrooovvvssstttvvvááá   SSSlllooovvveeennnssskkkaaa      
v letnom biatlone 

     V dňoch 16. - 18. 9. 2005 sa uskutočnili v Predajnej 
Majstrovstvá Slovenska v letnom biatlone.  
Na štarte boli aj pretekári VTJ NAO.  
Výsledky: v kategórii mužov „C“ získal Dušan Litva st. 
3x 4. miesto a v kat. 16 roč. Dušan Litva  ml. 4., 7, 8. 

miesto. Študenti Mariana Hajduchová a Lukáš Bortník 
sa zranili. Najväčší úspech zaznamenala študentka 1. 
ročníka – kadetka voj. Janka Vladárová, keď sa stala 
Majsterkou SR hneď 3-krát, v rýchlostných pretekoch na 
3 km s dvoma streľbami na 50m v ľahu a stoji, 
v pretekoch s hromadným štartom 5 km  so 4 streľbami 
a  vo vytrvalostných pretekoch na 6 km so 4 streľbami.    
      

MMMaaajjjssstttrrrooovvvssstttvvvááá      OOOSSS   SSSRRR  
v športovej streľbe v guľových zbraniach 

 
      V dňoch 21. - 22. 9. 2005 sa uskutočnili za technic-
kého zabezpečenia športového oddielu praktickej streľby 
VTJ NAO otvorené Majstrovstvá  OS SR v športovej 
streľbe v guľových zbraniach.  
 
Výsledky: 
Ľubovoľná malokalibrová puška 60 rán:  1. m. kpt. 
Ing. Andrej Ohraďan 589 b.  5. m. pplk.v.v. Ing. Branis-
lav Ohraďan 565 b. 6. m. pplk.v.v. Mgr. Dušan Litva, 
PhD. 551 b. 7.m. čat. Lukáš Bortník 501 b. Ženy: 1.  m. 
voj. Janka Vladárová čata 13, 541 b. 2. m. slob. Marian-
na Hajduchová č. 29, 430 b. 
 
Služobná pištoľ 3x20 open 
1. m. kpt. Ing. Roman Fílek 547 b., 4. m. pplk. v.v. Ing. 
Bohuš Moraň 532 b., 6. m.  pplk. v.v. Ing. Ladislav Svi-
tač,  520 b. 

 

Vojaci v profesionálnej službe 
1. m. kpt. Ing. Roman Fílek 547 b., 4. m. čat. Dominik 
Tybor 498 b., 5. m. Maroš Omasta 459 b. 
 
Športová pištoľ 30+30  
1. m. čat. Dominik Tybor 509 b., 2. m. čat. Maroš 
Omasta 471 b., 5. m. čat. Ján Murín 347 b. Organizátor: 
Ing. Vojtech Unger a kpt. Ing. Andrej Ohraďan. 

 
Spracovali:  Mgr. Dušan Litva, PhD. 
Ústav telesnej výchovy a športu AOS 

 - hg-  
 
 

 
 
 
 

 
                      

 

Víťazom gratulujeme, 
ocenenie však patrí všetkým 
súťažiacim! 
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Z univerzitného sveta... 
 

     Prihováram sa k vám slovami, milí študenti, že študentský život nikdy nepozostával 
iba z učenia a už vôbec nie z rešpektovania rôznych direktívnych nariadení. Inak to 
nebolo ani v starom nemeckom univerzitnom meste Göttingene. V osemnástom storočí 
tu bohémski študenti viedli taký bujarý život, že sa univerzita rozhodla vybudovať 
pre najväčších rebelantov väzenské cely. Vďaka kráľovským privilégiám získala uni-
verzita súdnu právomoc nad svojimi študentmi a zriadila vlastné väzenie. „Salve“ – 
Buď pozdravený!“, vítal hriešnikov nápis vytesaný v hrubej dlažbe študentskej cely už 
od roku 1734, keď bola göttingenská univerzita založená. Prvý všeobecný štatút školy 
určoval študentom jasné hranice spoločensky únosného správania. Menší prehrešok 
proti poriadku trestal rektor pokarhaním a jednodňovým pobytom v „karceri“, ako sa 
väzenie medzi študentmi nazývalo. Ak bolo neprístojné správanie študenta väčšie, 
mohli ho univerzitní sudcovia poslať do chládku až na tri dni alebo odsúdiť na zapla-
tenie peňažnej kaucie. Pri ťažkých deliktoch nasledoval tvrdší trest – väzenie až na 
dva týždne, nezapočítanie semestra, prípadne podmienené vylúčenie zo školy. 

     Po roku 1835 obľuba trestov uväznením vzrástla – univerzita zaplnila až dvanásť 
kobiek! Paleta previnení bola dlhokánska – hazardné hry, urážky, pijanstvo, lenivosť, 
rušenie nočného pokoja, rýchla jazda v meste, držanie nebezpečných psov, či kúpanie 
mimo plavárne.  Koncom 19. storočia boli tresty už liberálnejšie. Väznení študenti si 
mohli nechať priniesť vlastnú stravu, zakúriť v kachliach a niekedy univerzitný pedel 
prižmúril oko aj nad tabakovým pokušením, či malým množstvom alkoholu.  Onedlho sa 
pobyt za mrežami stal prestížnou záležitosťou a patril  k  študentskému „imidžu“. 
Väzenie slúžilo svojmu účelu až do roku 1933, keď starodávnym trestom definitívne 
odzvonilo.  O strastiach, ale aj radovánkach života vtedajších študentov svedčia dnes 
obrázky, básne, hanebné texty, zdobiace kamenné steny vtedajších väzenských ciel. 

 
 

Stránku pripravila: -vit- 
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Tajomstvo veľkého úspechu znamená 
učiť sa viac 

a teda vedieť viac, ako sa od nás požaduje. 
 


